
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  22 DEL 27/07/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO AL 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) – PERIODO 2020/2022 (ART. 

170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventisette del   mese di Luglio alle ore 19:25, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 12 ed assenti, sebbene invitati, n° 1 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA  X 10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il d.lgs. n. 267/2000 e in particolare: 

 l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la propria 
gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro 
il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono 
elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione, 
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro 
dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”; 

 l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione precisando che  
“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di 
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo 
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di 
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di 
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione 
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione 
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le 
modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di 
programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno 
partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 
1° gennaio 2015”; 

 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011, e in particolare il principio contabile della programmazione all. 4/1; 
 

 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 30.07.2019, con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2020 / 2022 ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 07.10.2019, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022 presentato dalla Giunta;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n.69 del 01.07.2020 , con la quale è stato 

deliberato “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2020/2022 (art. 170, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000), ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 01.07.2020, con la quale è stato 

deliberato lo schema del bilancio di previsione 2020 – 2022; 

 
Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015 sul sito http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-

I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/, la quale precisa, tra gli altri: 
> che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono verificate 
entrambe le seguenti condizioni: 

a il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi del 
Consiglio; 

b non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 
> che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come lo schema del DUP 
definitivo. Pertanto è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 al DLgs 118/2011; 
> che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. In quanto 
presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione possono essere 
approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 
 

 
Visto l’art. 174 del TUEL che al comma 1 recita: ”Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al 

Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di 

http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/
http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/Faq/ARCONET/Armonizzazione/


Pag. 3 

ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al 
Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione.omissis…” 

 
 
Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che 
differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022, autorizzando 
sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 
 
Visto D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020, che 
differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 e 
autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 
 
Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione in legge, 
dispone il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, 
in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione 
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed 
organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze”; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del 
d.Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, ed in particolare l’articolo 42; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DELIBERA 

 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, la nota di aggiornamento al DUP 

2020/2022,  deliberata dalla Giunta Comunale con atto n. 69 del 01.07.2020; 
2. di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2020/2022 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 
 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Pag. 4 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 10/07/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 10/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 5 

 

IL CONSIGLIO   COMUNALE 

 

Vista la proposta  di delibera che precede; 

 

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art. 49 del TUEL, nonché il parere del Revisore dei Conti; 

 

Udito l’intervento del Sindaco, il quale: 

 
a) Propone  di unificare la discussione dei punti 2) e 3) dell’o.d.g., significando tuttavia che detti punti 

verranno poi votati singolarmente; 

b) Propone, altresì, di  pubblicare nel più breve tempo possibile le delibere afferenti  il DUP ed il 

Bilancio  di previsione 2020-2022, significando che lo sbobinamento degli interventi verrà 

effettuato successivamente e la relativa trascrizione conservata agli atti;   

c) Illustra  n. due emendamenti: il primo allegato alla presente delibera sub n. 1) -Emendamento alla 

nota di aggiornamento al DUP-; il secondo allegato alla successiva delibera [n. 23/27-7-2020, 

afferente l’approvazione del Bilancio di previsione 2020-2022] sub n. 2), entrambi a firma del 

Capogruppo Mirko Rossi e corredati del prescritto  parere del Revisore dei conti ; 

Dato atto che, nel corso della seduta,  entra in Aula il  vicesindaco, dott. Luca Lattanzi (p. 13)- ore 

19,34; 

 

Udita la relazione del  consigliere delegato al Bilancio, Sig. Mirko Rossi, il quale sintetizza il 

contenuto  di entrambe le proposte di cui ai punti 2) e 3) del’o.d.g.;  

 

Uditi i vari interventi che, una volta trascritti, resteranno depositati agli atti  a disposizione di 

chiunque ne faccia richiesta; 

 

Ritenuto di dovere provvedere alla approvazione della proposta  di delibera in oggetto specificata; 

 

Posto a votazione dal Sindaco, l’emendamento di cui all’alleg. n. 1), lo stesso viene approvato   

come segue:  
- Contro l’emendamento n. 4 ( Gruppo “Obiettivo Mosciano”); 

- A favore dell’emendamento n. 9 ( Gruppo “Mosciano Democratica”); 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera che precede, come sopra emendata, si ottiene: 

Presenti: 13 

Votanti: 13 

 

Con voti  favorevoli n. 9 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 4 ( “Gruppo Obiettivo 

Mosciano”), espressi per alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 
- Approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede, come sopra emendata. 

Infine,  

IL CONSIGLIO   COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento ( scadenza di legge del 31.7.2020); 

 



Pag. 6 

Con voti  favorevoli n. 9 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 4 ( “Gruppo Obiettivo 

Mosciano”), espressi per alzata di mano; 

 

                                                                          D E L I B E R A 

 
- Rendere il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4° comma- 

del TUEL. 

  

 

 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 31/07/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 31/07/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/07/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 31/07/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


